ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador, João

Azevedo Lins Filho, ao Secretário de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e

do Meio Ambiente, Deusdete Queiroga, e ao Departamento Nacional de Obras Contra as

Secas (DNOCS), no sentido de considerar a necessidade de ampliação da política pública

de construção de cisternas na zona rural dos municípios de Serra da Raiz, Caiçara e

Sertãozinho – PB.

JUSTIFICAÇÃO

A falta d’água nos municípios de Serra da Raiz, Caiçara e Sertãozinho é grave, aliás a

situação hídrica no brejo paraibano é crítica e as poucas chuvas precisam ser captadas. Há muito

sofrimento dos moradores provocado pelo desabastecimento.

Assim, requeremos ao Governo do Estado, através da sua Secretaria de Infraestrutura,

dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, bem como ao Departamento Nacional de Obras

Contra as Secas (DNOCS), viabilizar a construção de cisternas para captação de água, na zona

rural dos Município indicados, em razão da gravidade da situação.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 9 de junho de 2021.

16.177